
 

______________________________________________________________________________________________________________________ 

UNITA’ PROFESSIONALE AFFIDAMENTI DI LAVORI 
Via ZAMBONI, 33 – 40126 BOLOGNA -   TEL + 39 051/2099878-2099308-2099148-2082602 

E-mail: apap.appaltiedilizi@unibo.it - PEC: scriviunibo@pec.unibo.it 

ACCORDO QUADRO CON PIÙ OPERATORI ECONOMICI, PER LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA, 
STRAORDINARIA E RESTAURO DA ESEGUIRSI SU IMMOBILI DELL’UNIVERSITA’ DI BOLOGNA (SEDE DI 
BOLOGNA E SEDI DELLA ROMAGNA) – CIG 9317271742 - NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO l’art. 77 D.Lgs. 50/2016 che al comma 1 prevede che “nelle procedure di 

aggiudicazione di contratti di appalti, limitatamente ai casi di aggiudicazione con il 

criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa la valutazione delle offerte 

dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una commissione 

giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del 

contratto”;  

 

DATO ATTO che la previsione dell’art. 77 comma 3 secondo la quale i Commissari sono scelti 

fra gli esperti iscritti in apposito Albo Nazionale obbligatorio, istituito presso 

l’ANAC, è stata sospesa sino al 30 giugno 2023 (art. 1, comma 1, lett. c) Legge 

55/2019 e art.  8 comma 7 Legge 120/2020); 

 

CONSIDERATO che per effetto della disposta sospensione i Commissari sono scelti dalla stazione 

appaltante, fermo restando l’obbligo di individuarli secondo le regole di 

competenza e trasparenza; 

 

VISTO  il provvedimento Rep. n. 1022/2022, prot. n. 171581 del 26.07.2022 con il quale è 

stata disposta l’indizione di una procedura aperta per la conclusione di un 

Accordo Quadro con più Operatori Economici per Lavori di manutenzione 

ordinaria, straordinaria e restauro da eseguirsi su Immobili dell’Università di 

Bologna (Sede di Bologna e sedi della Romagna) ai sensi degli artt. 54 e 60 del 

D.Lgs. 50/2016 e con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016;  

 

VISTO  l’art. 32 commi 1 e 2 dello Statuto di Ateneo, emanato con D.R. 1203 del 

13/12/2011, relativo ai Dirigenti; 

 

 VISTO il provvedimento del Direttore Generale Rep. 274 Prot. 9802 del 19/01/2021 di 

attivazione dell’Area Appalti e Approvvigionamenti – APAP; 
 
VISTO  il provvedimento del Direttore Generale Rep. 4631 Prot. 165505 del 20/07/2022 

di assunzione ad interim dell’incarico di Dirigente dell’Area Appalti e 

Approvvigionamenti; 

 

DATO ATTO che in data 17.10.2022 il RUP, Arch. Carmen Carrera, ha comunicato i nominativi: 

mailto:apap.appaltiedilizi@unibo.it
mailto:scriviunibo@pec.unibo.it




 

______________________________________________________________________________________________________________________ 

UNITA’ PROFESSIONALE AFFIDAMENTI DI LAVORI 
Via ZAMBONI, 33 – 40126 BOLOGNA -   TEL + 39 051/2099878-2099308-2099148-2082602 

E-mail: apap.appaltiedilizi@unibo.it - PEC: scriviunibo@pec.unibo.it 

- dell’Ing. Mario Ravera, Dirigente del Politecnico di Torino risultato idoneo 

all’esito delle operazioni di sorteggio per il ruolo di Presidente della 

Commissione giudicatrice per la procedura indetta con la determina prima 

citata, quantificando il compenso onnicomprensivo lordo in € 8.854,00 per un 

costo totale di € 9.606,59 comprensivo degli oneri di legge a carico Ente (IRAP 

8,5%); 

- dell’Ing. Maria Luisa Cialdella, Dirigente dell’Università di Pisa, risultato idoneo 

all’esito delle operazioni di sorteggio per il ruolo di Componente della 

Commissione giudicatrice per la procedura indetta con la determina prima 

citata, quantificando il compenso onnicomprensivo lordo in € 8.485,00 per un 

costo totale di € 9.206,23 comprensivo degli oneri di legge a carico Ente (IRAP 

8,5%); 

- dell’Ing. Pierluigi Labella, Dirigente dell’Università della Basilicata, risultato 

idoneo all’esito delle operazioni di sorteggio per il ruolo di Componente della 

Commissione giudicatrice per la procedura indetta con la determina prima 

citata, quantificando il compenso onnicomprensivo lordo in € 8.485,00 per un 

costo totale di € 9.206,23 comprensivo degli oneri di legge a carico Ente (IRAP 

8,5%); 

 

VISTE  le dichiarazioni rese ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 445/2000 dai suddetti circa 

l’insussistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui all’art. 77, 

commi 4, 5 e 6 D.Lgs 50/2016; 

 

VISTE - l’autorizzazione rilasciata dal Politecnico di Torino con nota acquisita agli atti con 

Prot. 257225 del 20.10.2022 per l’Ing. Mario Ravera a partecipare alla 

Commissione giudicatrice in qualità di Presidente; 

- l’autorizzazione rilasciata dall’Università di Pisa con nota acquisita agli atti con 

Prot. 264500 del 25.10.2022 per l’Ing. Maria Luisa Cialdella a partecipare alla 

Commissione giudicatrice in qualità di Componente; 

- l’autorizzazione rilasciata dall’Università della Calabria con nota acquisita agli atti 

con Prot. 264078 del 25.10.2022 per l’Ing. Pierluigi Labella a partecipare alla 

Commissione giudicatrice in qualità di Componente; 
 

DISPONE 

 

la nomina della Commissione giudicatrice per la procedura aperta per la conclusione di un Accordo 

Quadro con più Operatori Economici per Lavori di manutenzione ordinaria, straordinaria e restauro da 

eseguirsi su Immobili dell’Università di Bologna (Sede di Bologna e sedi della Romagna) nelle persone: 

 

• Presidente: Ing. Mario Ravera, Dirigente Area Pianificazione e Progetti di Ateneo - Politecnico di 

Torino; 

mailto:apap.appaltiedilizi@unibo.it
mailto:scriviunibo@pec.unibo.it


 

______________________________________________________________________________________________________________________ 

UNITA’ PROFESSIONALE AFFIDAMENTI DI LAVORI 
Via ZAMBONI, 33 – 40126 BOLOGNA -   TEL + 39 051/2099878-2099308-2099148-2082602 

E-mail: apap.appaltiedilizi@unibo.it - PEC: scriviunibo@pec.unibo.it 

• Componente: Ing. Maria Luisa Cialdella, Dirigente per l’Edilizia - Università di Pisa; 

• Componente: Ing. Pierluigi Labella, Dirigente dell’Area Servizi Tecnici e Gestione del Patrimonio- 

Università della Basilicata 

 

Il riconoscimento dei seguenti compensi lordi onnicomprensivi: 

• Presidente, Ing. Mario Ravera, € 8.854,00. 

• Componente, Ing. Maria Luisa Cialdella, € 8.485,00. 

• Componente, Ing Pierluigi Labella, € 8.485,00. 

 

Il costo totale di € 28.019,04 comprensivo degli oneri di legge a carico Ente (IRAP 8,5%) graverà sul budget 

dell’Area Edilizia e Sostenibilità – UA.A.AMM.AUTC Voce COAN: CA.EC.02.08 Acquisto di servizi e 

collaborazioni tecnico-gestionali Progetto: AGGREGATO_MS2022 

 

La pubblicazione dei curricula dei Commissari sul Portale di Ateneo. 

 
IL DIRIGENTE 

dott.ssa Sabrina Luccarini 

firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

mailto:apap.appaltiedilizi@unibo.it
mailto:scriviunibo@pec.unibo.it

		2022-10-26T11:00:09+0000
	Sabrina Luccarini




